21. Merito ergo non declinavit a iudiciis Dei populus nationum, qui potest dicere: *Quoniam tu legem posuisti mihi.* Non per Moysen, non per prophetas, sed ipse per te, Jesu, *legem posuisti mihi*, hoc est, Evangelium. Ideo non declinavi a via; quia te aspexi, te cognovi, tua itinera secutus veram cognovi viam.

22. (Vers. 103.) Itaque prædicationem audiens Evangelii quam propheticus spiritus præcinebat, ait: *Quam dulcia faucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo!* Et bene *dulcia*, quibus prædicatur remissio peccatorum, vitæ perennitas, resurrectio etiam defunctorum, quæ perpetuæ mortis et acerbæ amaritudinem temperarunt. Per hæc mortem cœpimus non timere, qui cœpimus dicere: *Ubi est, mors, victoria tua* (I Cor. xv, 55)? Et bene *faucibus dulcia*; eo quod intimis infusa visceribus gratia spiritalis sit.

23. *Super mel et favum, inquit, ori meo dulcia.* Et ideo quia dulcia nobis verba tua esse cœperunt, dicitis ad Ecclesiam: *Favum distillant labia tua, Sponsa* (Cant. iv, 11). Quid sit favus, doce nos, Salomon? Tu **1138** enim dixisti: *Favi mellis, sermones boni*

sus ubi omnes edit., cum Reg. cod. *tamquam fæci et libidini*: a ii cod. magno numero, *quam fecerant* (tres, *quam fecerunt*) et libidini.

^a Edit., quibus per virginis uterum etiam Christus conformis; reliqui nobiscum faciunt.

(*Prov. xvi, 24*). Et vere bonus favus, quem manducat Ecclesia, multorum prophetarum velut apum spiritali ubertate congesta mella redolentem. Hoc est mel de quo ait: *Manducavi panem meum cum melle meo: bibi vinum meum cum lacte meo* (Cant. v, 1). Mysticus sermo celestium Scripturarum sicut panis est, qui confirmat cor hominis, velut fortior eibus verbi. Suaviorum autem ethicus, dulcis, et mollior: eo quod ethica prædicatione mentis interna mulcentur: amara febribus, id est, pœnitentia delictorum, miti corda sermone dulcescunt. Stillant mella labia prædicantis, quando collisa duris casibus vel ruinis, lapsæ animæ membra resovenunt.

24. Est etiam vis ferventior verbi, sicut vini. Est etiam in lactis specie sermo lucidior. *Edite, inquit, proximi mei, et bibite, et inebriamini* (*Ibid.*) Bonæ ebrietas, quæ ad meliora atque jucunda facit quandam mentis excessum; ut immemor sollicitudinum animus noster vino jucunditatis hitaretur. Bonæ mentis spiritalis ebrietas. Denique: *Poculum inebrians quam præclarum est* (Psal. xlii, 5)! Sed et alibi habes: *Rivos ejus inebria, multiplica generationes ejus* (Psal. lxxiv, 11); eo quod ebrietas terræ cum infusa fuerit imbre cœlesti, suscitare semina, fructus multiplicare consueverit. Itaque verbum Dei quod sicut pluvia descendit de cœlo, ubi venas terræ nostræ, vel animæ ac mentis inebriavit prædicatione divina, excitavit virtutum studia diversarum, fructusque fidei et castæ devotionis adolevit; meritoque ei dicitur: *Visitasti terram, et inebriasti eam* (*Ibid.*, 10). Susceptione etenim corporis visitavit, et sanaret infirmos: inebriavit gratia spiritali, et anxios jucunditate mulceret.

25. Recte ergo Sponsæ dicitur: *Favum distillant labia tua, Sponsa: mel et lac sub lingua tua* (Cant. iv, 11). Os enim justis distillat sapientiam: de ore justis suavitas et misericordiæ mella procedunt: in ore justis nullus dolus, nulla fallacia, nulla est amaritudo peccati. Audit Ecclesia verba justis, audit plebs Dei præcepta sapientis, delectatur atque suavitatem, moralis disputationis jucunditate mulcet, dicens: *Quam dulcia faucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo!* quia mel apum ad horam delectat, sed cito sapor ejus evanescit, et plerumque viscera vitiosa læduntur: verborum autem moralium etsi pungant mella, non lædunt. Cognosce tamen cui illa credantur; scriptum est enim: *In aurem insipientis nihil dicas; ne quando irrideant prudentes sermones tuos* (*Prov. xxiii, 9*). Evanescit enim, et rejiciet sermonem tuum stultus, qui ejus non potest sentire suavitatem.

26. (Vers. 104.) Sequitur: *A mandatis tuis intellexi: propter hoc odio habui omnem viam iniquitatis.* Consequens huic versiculo est: *Concupiscens sapien-*

^b Ita cuncti mss. et vet. edit. Rom. vero: *Sicut enim oris amara, quæ febribus vel aliis acciderant ægritudinibus, mel mitigat; ita tristitia delictorum pœnitentia, etc.*

ciam, serva mandata (Eccli. i, 35). Sed nemo potest A servare, nisi qui intelligit. Denique redduntur quotidie omnia verba Legis a quibusdam senioribus Judæorum, et nemo eorum potest custodire mandatum. Neque enim arborem dixerim custodire fecunditatem naturæ, quæ luxuriat in foliis, vanescit in fructu : nec terram illam dixerim custodire fructus suos, quæ silicem invisam parit **1139** agricolis, edere frumenta non soleat : nec pastor custodire videtur pecus, qui eligere pabula profutura non noverit, lupos cavere, canibus vallare ovilla sua, nesciat potum, cum opus sit, ministrare. Nam producere tantummodo sine ulla cura motum pecus, tantumdem est quantum Scripturas legere tantum populum Judæorum. Ubi sint spiritalis pascua sacramenti, ubi littera occidat, ubi intelligibiles incurserint lupi, ubi B sit requies refectionis, ubi spes resurrectionis, qui sint canes qui pro gregis possint latrare custodia, populus et ipso grege magis mutus ignorat.

27. Itaque ei dicat : Mandata custodio ; responderetur ei : *Tu vero odisti disciplinam, et projectisti sermones meos post te. Si videbas suam, simul currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas. Os tuum abundavit nequitia, et lingua tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum detrahebas (Psal. xlix, 17-20).* Non est hoc custodire mandata, sed prævaricari : statuta facere contraria, non est intelligere, sed ignorare. Quomodo possunt verba Dei dulcia esse in faucibus tuis, in quibus est amaritudo nequitiae ? Quomodo mel et lac sub lingua tua ? cum dolium lingua tua componat : ut aliud pectore concipias, aliud forensi sermone prætendas, ut deripias incautum : cum tibi Petrus apostolus dicat, ut deponas omnem malitiam, et lucum simulationis abjicias, dicens : *Sicut nunc geniti infantes, rationabiles, et sine dolo, lac concupiscite (I Petr. ii, 2).* Ostendit enim nobis quid sit mel et lac habere sub lingua ; ut non maledicere maledicentibus, sed benedictionem referre noverimus : nescimus odisse nisi viam iniquitatis ; ut facere quod exsecramur, reluctanti caveamus affectu. Ideo Paulus cavebat in carne sua malum ; quia oderat (Rom. vii, 15). Ideo Joannes monet in epistola sua ne diligamus sæculum : *Quia omne quod in saeculo est, concupiscentia est carnis, et concupiscentia oculorum, et jactantia vitæ (I Joan. ii, 16).*

28. Est ergo in nobis ut et bene aliquid oderimus, D et bene aliquid diligamus. Sicut enim bene amare possumus servos Dei, et bene diligere possumus inimicos nostros secundum Verbum Domini (Math. v, 44) : ita bene odisse possumus inimicos Dei, odisse iniquitatem, odisse perfidiam, odisse turpitudines, odisse mundi istius vanitates. Odio igitur esse debent quæ

^a Mss., amare possumus sanctos Dei.

^b Edit. vet., tumido ore supinat fastigium nobilitatis, jactantia, etc. Rom. et duo mss., tumido resupinat fastigio nobilitatis jactantia. Alii magno numero, tumido ore supinat fastigia, etc. Quatuor tantum, sed, nostro quidem judicio, hic præferendi, legunt, ut in corpore.

^c Omnes edit., interpretatio, quæ est, pascua eorum,

sæculi sunt ; ne securis affectibus et otiosis blanditer conciliatricula voluptatis irrepat illecebra. Facile capit oculos petulantis forma meretricis, nisi eos odia premant justa, et impuritate indignatus avertat affectus. Inflat plerumque homines, et ^b tumido resupinat fastidio nobilitatis jactantia, et rerum affluentia sæcularium ; nisi pudeat in te aliena magis, quam propria laudari. Christus cum dives esset, pauper factus est : in paupere, non in divite te redemit. Contentibus Dei illum Imperabat tacere ; ut operibus magis quam sermonibus Deus agnosceretur ; et tu nobilem te dicis, qui es factus e terra ? David rex dicit : *Memento, Domine, quia pulvis sumus (Psal. cx, 14) : 1140* et tu in hoc caduco atque limoso genere gloriaris, et divitem te putas, qui cras potes esse mendicus ; cum vltia tua non in abundantia tua, sed in Dei sit misericordia ? Cui honor, gloria, laus, perpetuitas a sæculis, et nunc, et semper, et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO QUARTUS DECIMUS.

J. Nun.

1. Nun littera hebræa est quarta decima ejus interpretatio est, *Unicus* : vel in alia interpretatione : *Pascua eorum.* Ecce ipse Hebræorum litteræ testificatur Dominum Jesum esse unicum Patris Filium, Verbum Dei. Denique primo statim versu David de unico Filio Dei dicit : *Lucerna pedibus meis Verbum tuum, et lumen semitis meis.* Unde intelligimus ideo per litteras Hebræorum psalmum hunc esse digestum ; ut homo noster tanquam parvulus, et ab infantia per litterarum elementa formatus, quibus ætas puerilis assuevit, usque ad maturitatem virtutis excreseat. Litteræ autem singulæ velut tituli sunt eorum versuum, qui sub iisdem litteris ascribuntur, seriem et continentiam declarant, sicut hic *unicum* significat filium, et de unigenito Dei Filio, atque ejus æterni luminis claritate psalmi hujus portio prophetat.

2. Nec sane ab ista abhorret etiam illa in alio reperta codice litteræ hujus ^a interpretatio. Quæ sunt enim pascua nostra, hoc est, fidelium, nisi Christus ? In cujus pascuis se locatum Propheta lætatus est, dicens : *In loco pascuæ tibi me collocasti (Psal. xxii, 2).* Ipse enim nos pascit, et reficit. Bona pascua divina sacramenta sunt. Carpis illic novum florem, qui bonum odorem dedit resurrectionis. Carpis illium, hoc est, splendorem æternitatis. Carpis ^d rosam, hoc est, Dominici corporis sanguinem. Bona etiam pascua libri sunt Scripturarum cœlestium, in quibus quotidiana lectione pascimur, in quibus recreamur ac reficimur ; cum ea quæ scripta sunt,

hoc est, fidelium. Quæ sunt pascua, nisi Christus ? Mss. ad unum, ut in textu.

^d Rosam, eo forte Dominicum sanguinem vocat, quod frequentius e vino rubri coloris consecraretur maxime ob similitudinem. Consule super ea re lib. iv de Sacram., cap. 4, et lib. i de Liturgia Gall., cap. 5, num. 9, pag. 49.

degustamus, vel summo ore libata frequentius ruminamus. His pascuis grex Domini saginatur.

3. ^a Bona etiam Christi pascuis, qui pascit in liliis, in splendore sanctorum : bona pascuis etiam montes convallium. Nam et in his pascitur Christus, sicut capreolus, aut hinnulus cervorum. Montes sunt convallium, sicut luminaria istius mundi sedula humilitate fulgentes, qui virtutum diversarum præstant cacumine, et supra mundum meritis suis eminent. Isti sunt de quibus dicitur : *De hoc mundo non sunt, sicut et ego non sum de hoc mundo* (Joan. xvii, 14); quia supra mundum sunt qui Christum sequuntur. Convallis autem mundus est : ideoque disposuit in convalle stetus; eo quod in hoc mundo stetus sint lacrymæque. Et providens Dominus disposuit in hoc mundo Testamentum suum; ut magis hic fleamus peccata nostra, quam flenda servemus.

1141 4. Pascuis nostra etiam isti versiculi sunt, de quibus hodie tractaturi sumus, in ^b quibus David dicit : *Pascebam oves patris mei, ostendens veram lucernam, docens humilitatem* (1 Reg. xvii, 34). In pascuis talibus verus David, verus humilis, et manu fortis, qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit; et homo natus per Virginis partum humiliavit se usque ad mortem, oves Patris sui divina prædicatione pascebat; cum secundum Scripturas suum probaret adventum (Luc. iv, 21), cum quinque panibus et duobus piscibus hominum millia multa saturaret. (Joan. vi, 9 et seq.)

5. (Vers. 105.) Hæc ergo nostra sunt pascuis, hæc eorum qui possunt dicere : *Quam dulcia faucibus meis verba tua* (Sup. v. 105)! Hæc eorum pascuis, qui dicunt : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine*. Pascitur enim os nostrum verbo, cum loquimur mandata Dei Verbi. Pascitur et oculus noster interior lucernæ spiritualis lumine, quæ nobis in hac mundi nocte præluceat; ne sicut in tenebris ambulantes, incertis titubemus vestigiis, et viam veram inventre nequeamus. Intelligibilis igitur pedum gressus, intelligibilis et lucerna; quia Verbum Dei lucerna est. Nonne hoc in principio erat Verbum apud Deum : quomodo ergo lucerna est? Nonne hoc erat verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum : quomodo ergo lucerna dicitur? Esaias clamat : *Populus qui sedebat in tenebris, lucem vidit magnam* (Esai. ix, 2) : quomodo hic dicitur lucerna?

6. Sed videamus ne forte idem Verbum Dei aliis magna lux sit, aliis lucerna. Mihi lucerna, angelis lux est. Petro lux erat, quando astitit ei angelus in carcere, et lumen circumfulsit eum (Act. xii, 7). Paulo lux erat, quando euntem ad persequendum populum Christianum circumfulsit eum lux de cælo,

^a Ita sex mss. melioris notæ : in aliis vero, et ant. edit. omittuntur, *Nam et in his... montes sunt convallium*. At Rom. edit. verba sic inverterit : *Bona etiam Christi pascuis montes convallium (nam et in his pascitur Christus, sicut capreolus, aut hinnulus cervorum) hoc est, in splendoribus sanctorum, sicut, etc.*

A et audivit dicentem sibi : *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. ix, 4)? Et magna quidem lux. Denique lucernæ Pauli lumen evanuit, ubi divinæ splendor lucis emicuit.

7. Et vere lucerna est mihi Christus, quando isto nostro ore recensetur. Lucet in limo, fulget in vase fictili thesaurus ille, quem habemus in vasis fictilibus. Mitte oleum, ne deficiat tibi; quia lumen lucernæ est oleum, non oleum terrestre, sed illud oleum misericordiæ cælestis et gratiæ, quoangebantur prophetæ. Oleum tuum humilitas est, quo cervicis nostræ dura mollescant : oleum tuum misericordia tua est, quo etiam collisa scopulis peccatorum foventur corpora. Hoc oleum vulnerato illi latronibus, descendenti ex Hierusalem Evangelicis

B ille Samaritanus infudit, qui videns eum, misericordia motus est, et alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. (Luc. x, 33 et 34). Hoc oleum sanat ægros; misericordiæ enim a peccato liberat. Hoc oleum lucet in tenebris, si opera nostra luceant coram hominibus. Hoc oleum lucet in Ecclesiæ solemnitatibus. Denique quibus oleum non deficit, nec lumen fidei defecit; sed cum lampadibus in locum nuptiarum introire meruerunt : quæ autem in vasis suis oleum non **1142** tulerunt, hoc est, non habuerunt fidem, non prudentiam, non misericordiam, animæ in hoc constitutæ corpore, merito infidelitatis exclusæ sunt (Math. xxv, 10-12). Ideo et tu habeto semper lucernam ardentem, vel lucentem faciem. Si enim neque lucerna, neque lampas tua luceat, stulta virgo diceris, nec introibis in thalamum Sponsi tui superioris : sed remanebis in tenebris cæcitatæ, quasi qui odoris lucem; ne opera tua flagitiosa prodantur : *Omnis enim qui male agit, odit lucem*. (Joan. iii, 20). Habeto fidem, habeto prudentiam, ut semper habeas in trasis tuis oleum misericordiæ, devotionis gratiam; quia prudentes acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus suis. Ungite, o homines, lampades vestras : cum jejunatis ungit caput vestrum. Infundamus mentibus nostris oleum; ut corpus nostrum lucidum sit. Luceat tibi semper lucerna Verbum Dei : luceat et lucerna corporis tui oculus tuus. Conscientia tua lucens, bene in hoc corpore lucernæ lux est; quia ipsa est oculus tuus. Sit purus oculus tuus. Si conscientia tua munda sit, munda est caro tua : si autem tenebrosa est conscientia tua, etiam corpus tuum conscientiæ tuæ nocte tenebrosus est. Lucernæ ergo et nos sumus toto operti corpore, vix aliquid exiguum habentes unde lucere possimus.